Міністерство культури та інформаційної політики України

**Харківський національний університет мистецтв
імені І. П. Котляревського**

Кваліфікаційна наукова робота

УДК 78.047.071.2

ХУАН ЛЕЙ

**ПАСТОРАЛЬ В МУЗИЦІ: ІСТОРИКО-ТИПОЛОГІЧНИЙ
ТА ВИКОНАВСЬКИЙ АСПЕКТИ**

ДИСЕРТАЦІЯ

Спеціальність 025 – Музичне мистецтво

Галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Подається на здобуття ступеня доктора філософії.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

Науковий керівник:
доктор мистецтвознавства,
професор ШАПОВАЛОВА Л. В.

Харків – 2021

Анотація

Хуан Лей. Пастораль в музиці: історико-типологічний та виконавський аспекти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). – Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Харків, 2021.

Дисертацію присвячено когнітивно-інтерпретативному аналізу пасторалі як мистецького явища в історико-стильовій ретроспективі та проявах сучасного виконавського буття. Пастораль – усталений жанр європейської культури, який успадкував багату історію *homo musicus*, і тому займає помітну роль в сучасному концертному репертуарі (зокрема, вокалістів Китаю, які навчаються в Україні). Концертуючі музиканти повинні знати генеалогію класичних жанрів європейської культури, які перебувають в комунікативній ситуації кінця XX-XXI століть, та їх новітню трансформацію, щоб набувати у своєму виконавстві відповідну стильову атрибуцію інонаціональних зразків. Виходячи з цього, *актуальність теми* зумовлена нагальною потребою музичної науки у:

- переформатуванні усталених поглядів на жанр пасторалі та осмислення його ролі в мистецькому хронотопі XXI століття;
- дослідженні образу людини пасторальної в творах, що збагачують науковий та концертний обіг сучасних виконавців;
- екстраполяції пасторалі європейської традиції на інонаціональний ґрунт для встановлення історико-культурного паралелізму.

Мета дослідження – обґрунтувати образ людини пасторальної в історико-культурній динаміці європейської культури Нового часу та виявити роль пасторалі у виконавській культурі сьогодення.

Об’єкт дослідження – жанр пасторалі як художня традиція мистецтва Західної Європи та його рецепції в китайській та українській музиці.

Предмет дослідження – музична пастораль в історико-типологічній ретроспективі та присутності у сучасній виконавсько-концертній практиці.

Методи дослідження. Узагальнення матеріалу щодо екзистенції пасторалі в музиці спирається на можливості історичного, порівняльного, когнітивного та інтерпретаційного підходів. При вивченні музичних творів з жанровим ім'ям «пастораль» використовується метод *системного моделювання*, необхідний для вироблення структурно-семантичного інваріанту. Для обґрунтування ролі принципу стилізації в процесі жанрової еволюції пасторалі задіяно *стильовий метод*, що розкриває взаємообумовленість історичного, національного та індивідуально-композиторського стилю (на рівні музичного твору).

Розділ 1 «**Пастораль як художня традиція європейської культури**» містить історіографію жанру, яку доволі ґрунтовно розкрито в наукових працях провідних дослідників минулого та сучасності (W. Empson (1935), R. Rolland (1931, 1938), V. Bryantseva (1981), T. Livanova (1983), G. Chew, O. Jander (2001), A. Korobova's dissertation (2001) and articles (2014, 2017), G. J. Lavis (2014), J. Hopes (2017), O. Сакало (2007), L. Shapovalova, M. Chernyavska, N. Govorukhina, Yu. Nikolaievska (2021). Вказано на відмінності національно-стильових репрезентацій жанру пасторалі (французька, італійська, німецька традиція). Методологічним вибором дослідження серед інших музикознавчих підходів до розуміння семантики пасторалі стала онтологія духовного підходу, у розвиток християнської концепції музики.

У Розділі 2 «**Людина пасторальна в музиці XVII – XX століть**» надані зразки вокальної та інструментальної пасторалі XVII – XIX століть, що складають «антологію» жанру (твори А.Вівальді, Д.Скарлатті, Г. Ф. Генделя, В.А.Моцарта, П. Чайковського та ін.), а також маловідомі твори митців XX століття (пастораль у вокальних циклах О.Рудянського, С. Василенка, хоровому циклі О. Щетинського «Пастораль янголів», 2021).

У розділі 3 «**Національно-мовні модифікації вокальної пасторалі (на матеріалі китайської та української пісні)**» представлено зразки української та китайської творчості (народної та професійної) для

обґрунтування вірогідних аналогів європейської пасторалі в контексті інонаціональних культур та їх музично-мовної та поетичної специфіки.

Пропонується авторське визначення пасторалі.

Пастораль – синтетичне мистецьке явище, духовний зміст якого відбиває органічний зв'язок людини-творця з фундаментальним онтокогнітивним трикутником «природа – Бог – людина». Його віддзеркалення в музиці зберігає внутрішня форма пасторалі, яка й складає онтологічну сутність жанру, його відмінність від інших жанрів (особливо у культурі бароко).

Християнський погляд на образ людини пасторальної вказує на **концепт серця**, яке є *енергійним центром* – фокусом споглядання земного світу як Раю (із функцією ока спостерігати красу Божого світу), і разом з тим вмістилище Духа (з функцією слухати Бога, співати Йому хвалу).

Робиться висновок, що пастораль за кілька тисячоліть свого історичного розвою видозмінювала *зовнішні форми* аж до певних втрат в окремо взятих періодах розвитку музичного мистецтва. Однак зберіглася *внутрішня форма* жанру – образ людини пасторальної, онтологічна вертикаль (зв'язок неба та землі) та виконавський «генокод» (спів із супроводом флейти та танцю). У дисертації він визначений як усталений структурно-семантичний інваріант жанру за такими інтонаційно-слуховими критеріями:

- повільний темп (Andante);
- рух сициліани (розмір на 6/8; 12/8);
- поспівкова (секунди, терції), мало індивідуалізована мелодика плавного типу;
- тембр флейти (або сродні дерев'яні духові – гобой, сопілка) як супровід співу, викладений терцієвими вторами (знак злагоди);
- мажорна тональна сфера, найбільш типова для пасторалі (як вокальної, так і інструментальної) – Соль мажор (асоціюється із Світлом), Ля мажор (семантика Раю), Фа мажор (з колористикою весняної зелені – тон F – земля).

Сукупність названих параметрів вказує на усталене існування пасторалі в музиці як *системи атрибутів пантеїстичного світогляду*. Отже, пастораль репрезентує образ людини і, відповідно, її спосіб світоспоглядання, в якому домінує спілкування з природою, щоб в її царині прославляти Бога (середньовічна пастурель або різдвяна пастораль більш пізніх часів) або співати про любов до жінки (куртуазний стиль Франції XVII ст. та його рецепції на у творчості композиторів початку XX ст.).

У дисертації уточнено типологію жанру за критеріями *семантичних предметностей* буття людини пасторальної, які складають фундаментальний онто-семіотичний трикутник його пізнання «природа – Бог – людина»:

- **буколістична пастораль** – де *природа є об'єктом споглядання* – (музичний звукопис, пейзаж, звуконаслідування, пори року);
- **героїчна пастораль** пов'язана з драматичним сюжетом і подіями, в яких возз'єднані почуття *людини суспільної* та її ставлення до природи як Божественної «декорації» подій (ораторії Г.Ф.Генделя) та їх рецепції в новітній практиці XX ст. (ораторія «Хуанхе» Сян Сінхая) аж до перевтілень у quasi-пастораль (Д. Шостакович «Песнь о лесах», № 6);
- **церковна пастораль** (події біблійних сюжетів, зокрема, народження Христа – різдвяні пасторалі);
- **любовна пастораль** – «куртуазно-галантна», «танцювальна», за французькою традицією (Ж.-Ф.-Люллі, Ж.-Б. Векерлен).

Культурно-історичні паралелі щодо існування пасторальних мотивів та образів у європейській та китайській музиці очевидні й не викликають сумнівів завдяки наявності поетичного та музичного символічного мислення. Буття звуку в музичній культурі Китаю свідчить про *природоцентризм* як систему світоспоглядання, домінантою якої є двомірний художній простір «Небо – земля» та онтологічний зв'язок людини та Бога. Параметри такої звукообразної організації:

- *тон як першоелемент*, в який слід вслухатися протягом інтонаційної розбудови «мікро- і макросвітів»;


[…]

- **church pastoral** (events of biblical stories, in particular, the birth of Christ – Christmas pastorals);
- **love pastoral** – “courtly-gallant”, “dancing”, according to the French tradition of J.-F.-Lully, Y.-B.-Weckerlin).

Cultural and historical parallels regarding pastoral motifs and images in European and Chinese music are obvious and unquestionable owing to the presence of poetic and musical symbolic thinking. The existence of sound in the musical culture of China testifies to *nature-centrism* as a system of worldview, the dominant of which is the two-dimensional artistic space “Heaven – Earth” and the ontological connection of a human and God. Parameters of its sound-like organization are:

- tone as the first element to be listened to during the intonation development of “micro- and macro-worlds”;
- harmonization of tones in the horizontal and vertical, which differs from the syntactic, rhythmic and timbre-articulatory characteristics of singing and instrumental sounding in European music;
- spatial parameter of texture and form in general – the characteristics of the open air art in music and its timbre-sonorous atmosphere;

- attraction to sonority, pointillism, poly-timbre quality.

The scientific novelty of the obtained results is that in modern musicology *for the first time* the following has been done:

- the concept sphere of the pastoral genre as the embodiment of the author's concepts of musicology is made;
- the structural-semantic invariant of the pastoral genre is represented and its definition from the position of the subjects of creativity (pastoral man) is given;
- the typology of pastoral of the European tradition is clarified to reveal historical and cultural parallels, stylistic diversity and richness of national contexts (including those in the practice of the 20th century);
- the role of stylization as a genre-forming principle in the historical dynamics of pastoral (from genesis to art of the 17th-19th centuries) is revealed;
- the subject and musical-linguistic modifications of certain elements of the structural-semantic invariant of pastoral in the creative work of composers of the 20th century (of Ukraine, Russia, China) is revealed;
- the role of pastoral in the permanent development of cultural and civilizational processes in Europe and China through the prism of the onto-cognitive triangle "Nature – Man – God" is determined;
- the little-known examples of pastoral embodiment are introduced into scientific circulation and concert circulation.

The **conclusions** summarize the historical-theoretical and cognitive-interpretative analysis of pastoral works of different national and stylistic traditions. The definition of pastoral in the light of the Christian concept of music as a heavenly picture of the world is offered. Thus, pastoral appears as a synthetic phenomenon that *is more than a genre*: it is a way of human worldview, a special picture of the world that has developed historically, and in the modern world occupies a prominent place as a part of the performing culture of homo musicus. The semantics of the genre is the emblem of pastoral, in accordance with the

dominance of one of the subjects of the fundamental triangle of existence ("nature – God – man"):

1) *musical sound recording*, imitation of sounds of nature (singing of birds, murmur of a stream, echo);

2) *a pastoral one* – through the movement of mental states of homo pastoralis:

a) homo credens – Christmas pastoral: quiet joy, peace, reverence;

b) homo animus – simplicity and fullness of the loving heart – the integrity of the soul, without doubt or skepticism);

3) *dancing genre quality* (plays by English virginalists, French harpsichordists): musette, rigaudon, tambourine; polonaise (Part IV of Concerto grosso No. 3 by Handel); Part III of Concerto "Seasons" by A. Vivaldi (the program explanation is “*nymphs are dancing to the sounds of a shepherd's bagpipe*”), semantic concepts: tenderness, grace, and sophistication of showing the feelings of personal love.

Among the leading principles of the poetics of the pastoral genre the following are stable:

- ***polysemanticism***, when in the intonation-genre core of a musical work two (and more) characteristic features of spiritual unity of man with the nature, Divine beauty of the surrounding world (from objective lyricism, sensual singing – to heroics, hymn and dance nature) are “fused” and acting in syncretism;

- ***synthesis of arts*** – a way of creative existence (self-expression) of the performer, in which the condition of art is not one organ of senses (body plasticity, movement, hearing, vision), but their complex; as a consequence, *the pastoral experience of perception of the world with dominance on harmony, the absence of conflict*;

- ***parity of vocal and instrumental principles*** in the formation of the semantics of the Paradise chronotope. Its meaning can be interpreted as a manifestation of *the dialectic of the inner* (human) and *outer* (God's) *worlds* through the memory of their genetic relationship.

Owing to the structural-semantic invariant, performers (vocalist/instrumentalist) will easily learn the basic principles of pastoral, its "semantic code" and in their performing reading of works of this genre category will be able to adequately (stylistically correctly) embody the image of the Pastoral Man in the Christian key.

If the performer of pastoral works is responsible for their genre and stylistic "purity" of performance, it is the composer's interpretation of the genre invariant of pastoral in various national cultures that has ensured its life-giving force.

Key words: pastoral in music, semantic invariant of pastoral, pastoral man, performing complex, national-musical language.

**Основні наукові результати дисертаційного дослідження
втілено в таких працях автора**

**Статті в наукових фахових виданнях України та публікації, що
індексуються у міжнародних наукометричних базах**

1. Хуан Лей. Пастораль та принципи її стилізації (на матеріалі вокальної музики). *Культура України* : збірник наукових праць. Харків : ХДАК, 2021. Вип. 73. С.104-109.
2. Huang Lei. Pastoral in music: ontogenesis and semantics of the genre – the key to performance. *The European Journal of Arts. Европейский журнал искусствоведения*. 2021. P.79-85.
3. Хуан Лей. Героїчна пастораль та її національно-стильова рецепція у кантаті Сянь Сінхая «Хуанхе». *Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти*. Харків : ХНУМ імені І.П.Котляревського, 2021. Вип. 60. С. 125-149.