ВІДГУК
офіційного опонента
про дисертаційну роботу **ХУАН ЛЕЯ**
«Пастораль в музиці: історико-типологічний та виконавський аспекти»,
представлену до захисту на здобуття ступеня
доктор філософії
за спеціальністю 025 – музичне мистецтво

Дисертація Хуан Лея присвячена складній і багатоаспектній темі – пасторалі у музиці через призму історико-типологічного та виконавського вимірів. Підкреслю, що в українському музикознавстві давно назріла необхідність повноцінного дослідження пасторалі, її жанрової природи, музичної складової. Складність осмислення даного феномена зумовлена кількома причинами. По-перше, це широке охоплення компендіуму літератури з предмету дослідження. Автор розглядає пастораль від її витоків й у процесі еволюції в європейському мистецтві («від античності до Нового часу» (с. 44)), музику як предмет пасторального дискурсу з її характерними сюжетно-образними мотивами. Такий підхід, здавалося б, спонукає до превалювання історико-теоретичного аспекту. Проте у процесі розкриття теми виявляємо, що Хуан Лей позиціонує пастораль як мистецьке явище «в історико-стильовій ретроспективі та проявах сучасного виконавського буття» (с. 2), демонструючи перезавантаження наукових поглядів про неї. По-друге, складність осмислення проблематики дисертаційного дослідження зумовлена специфікою втілення пасторальної теми у музиці, виконавській практиці, сучасному концертному репертуарі. Зазначу, що в цих координатах, Хуан Лею вдалося виокремити чимало нового та цікавого у розкритті важливих, почасти навіть «хрестоматійних» питань, що свідчить про безперечну значущість теми дисертаційного дослідження. Варто також виокремити новизну роботи, до наукового обігу якої вводяться «маловідомі зразки втілення пасторалі в китайській та українській музиці» (с. 6), вперше «репрезентовано структурно-семантичний інваріант жанру пасторалі та надано його дефініцію з позиції суб'єкту творчості (людини пасторальної); сформовано типологію пасторалі європейської традиції» (там само) та ін.

Цікавим видається і підхід до теми, той ракурс її осмислення, який пропонує дисертант. Він занурюється у багатий історико-культурний і художній контексти побутування пасторалі, завдяки чому дисертація наповнюється новими деталями та смислами.

Як слушно зазначає Хуан Лей, «пастораль є одним з найпопулярніших жанрів західноєвропейської музики» (с. 32). Водночас як жанр пастораль є не тільки усталеним музичним твором, а й своєрідним механізмом культурної пам'яті, архетипом культури, моделлю світобачення, здатною продукувати музичні тексти з характерним комплексом виражальних засобів.

Пастораль – інваріантна структура, що породжує варіації єдиної моделі. Вона залишається собою, вступаючи у міжжанрові контакти, втім у процесі еволюції дещо з традиційної пасторалі зміцніло чи було втрачено, а дещо, навпаки, привнесено. Низка ознак, що входять у поняття інваріанта, стають відносно стійкими і незмінними у розвитку та функціонуванні пасторалі. Такими є топоси сюжетно-образного рівня: герой як «людина природи» (пастухи, рибалки), сільський пейзаж, протиставлений цивілізованому світу, а також домінуючий «емоційний тон», естетична якість якого – настрої безтурботності, гармонії людини з природою, людини благородної, пасторальної тощо.

На думку Т. Ліванової, пасторальні образи корелюють з емоційними відтінками, проте «не дають можливості всякчас конкретизувати їх смисл у словесно-логічній формі»¹. Хиткість, невизначеність пасторалі є певною перепорою для визначення її конкретних контурів і складових у музичних темах на шляху адекватного відтворення авторського задуму і його правильного розшифрування. Ці та інші аспекти розкриваються у представленому до захисту дослідженні.

Дисертація Хуан Лея охоплює комплекс взаємопов'язаних питань, котрі розкривають тему, мають теоретичний і методологічний характер. І ця обставина пояснює особливості структури роботи, логіку взаємозв'язку її окремих розділів, яка видається цілком обґрунтованою.

¹ Ліванова Т. Западноевропейская музыка XVII–XVIII веков в ряду искусств. Москва : Музыка, 1977. С. 195.

У першому розділі (с. 31–54) у центрі уваги дослідника опиняється пастораль як художня традиція європейської культури. У двох підрозділах розкрито етимон жанру, його історіографію крізь призму наукової літератури; структурно-семантичний інваріант, методи дослідження. Тут пастораль розглядається у довідковій літературі, дослідженнях у галузі літератури і театру, музикознавчих розвідках; виокремлюються різні гілки пасторальної традиції. Дисертант координатами мікрокосмосу пасторалі обирає трикутник «природа – Бог – людина» як пантеїстичну філософію правічної, всевладної, всемогутньої природи. Акцентуємо на авторське визначення поняття «пастораль» і окреслення методів дослідження пасторалі, кожний із яких отримує вичерпну характеристику.

Другий розділ (с. 55–103) включає п'ять підрозділів, у яких послідовно «висвітлюється» людина пасторальна (*homo pastoralis*) у музиці XVII – XX століть. Хуан Лей присвячує увагу «національним і стильовим контекстам буття пасторалі в новоєвропейському мистецькому просторі» (с. 55). Розвиток пасторалі представлено від творчості А. Скарлатті, А. Вівальді, А. Кореллі в Італії; Франції – Ж.-Б. Люллі, Ф. Куперена; Німеччині – Г.-Ф. Генделя; Австрії – В.-А. Моцарта; у XIX ст. – П. Чайковського, у XX ст. – С. Василенка, Д. Шостаковича аж до прочитання «китайської поезії в новітній українській музиці» (с. 82) у творчості О. Рудянського та О. Щетинського.

Здобувач наводить приклади втілення пасторалі в європейському мистецтві у різних музичних жанрах і формах, виокремлює її музичний модус. Автор розглядає музичну пастораль у взаємозв'язку з першоджерелами – літературою та драмою, музичним театром епохи Відродження та Просвітництва, в якому пасторальна опера упредметнює синтетичний характер ідилічних образів через призму літературно-драматичної та музичної констант. У своїх аналітичних етюдах Хуан Лей звертає увагу на поетику пасторалі та прикмети музичної мови, що фігурували у композиторській творчості. При цьому автор підкреслює необхідність «розглянути пасторальність як засіб музичної стилізації історичної доби... для втілення конфлікту...» (с. 72) в опері П. Чайковського «Пікова дама», переконливо доводячи її на вокально-хорових

прикладях, інтермедіях кількох сцен. Тут Хуан Лей висловлює думку, котра перегукується з думкою А. Коробової, викладеною у статті «Пастораль и мистерия в “Пиково́й даме” П. И. Чайковского» (2008), про те, що в опері наявні дві поляризовані жанрові моделі, що підіймаються «до архетипів містерії та пасторалі»² через поетику містичної драми. Резюмуючи, дисертант слушно наголошує, що пастораль в опері «зазнає типологічних змін і переінтовування (модифікації) в умовах конфліктно-психологічної драматургії» (с. 78).

У полі зору Хуан Лея опиняються також твори С. Василенка, О. Рудянського, Д. Шостаковича, у пасторальних творах яких виявлено семантику елементів музичного мовлення та її відповідність поетичному першоджерелу. Ведучи мову про хоровий цикл «Пасторалі для янголів» (2021) для дитячого хору і фортепіано О. Щетинського, здобувач доводить, що його «художня концепція (...) заснована на ідеї двосвіття (небо і земля), що співіснують в одному хронотопі» (с. 96). Завершується другий розділ розлогіми висновками (с. 96–103), де дисертант наголошує на «функції стилізації... в композиторському процесі *жанротворення* пасторалі» (с. 97).

Постає **запитання**: за якими критеріями здійснювався вибір представлених у розділі музичних взірців?

Останній розділ дисертації Хуан Лея (с. 104–168) є цікавим для дослідника-виконавця, позаяк виокремлює етно-лінгвістичні модифікації вокальної пасторалі на матеріалі китайської та української музики. Тут автор апелює до синкретизму слова і музики у китайській музичній культурі, наголошуючи на особливій мелодійності поезії, органічному поєднанні людського та природного у музично-поетичній творчості, образах природи, що набувають значення символу. Здобувач наголошує, що «пісенна-поетична творчість Китаю... зберігає ... унікальний синтез поетики і її музичного втілення» (с. 107). Окреслюючи як символіка природи, зокрема ночі, втілена у чотирьох китайських народних піснях в обробці для голосу і фортепіано, Хуан Лей виокремлює у кожній із них національно-мовні елементи та «характерні семантичні сегменти музичної мови (ладові, ритмічні, регістрові), що разом

² Коробова А. Пастораль и мистерия в «Пиково́й даме» П. И. Чайковского». *Музыковедение*. 2008. №2. С. 23.

складають своєрідний національно-жанровий стилістичний комплекс пасторальності» (с. 108).

Хоча кантата Сянь Сінхая «Хуанхе» для читця, хору, солістів і оркестру спорадично була предметом розгляду М. Антошко, Янь Чжихао, у дисертації Хуан Лея вона представлена в іншому ракурсі, зокрема як аналог героїчної пасторалі. Тут «китайський образ світу» увиразнюється автором через філософію оспівування природи та музичні засоби, а саме: «пентатонічний лад, фактуру, архетипи інструментальних тембрів народної музики» (с. 118). Задля увиразнення драматургії твору на рівні тембру, темпу, тонального плану, задіяних виконавців у кожній із восьми частин кантати, Хуан Лей використовує 4 таблиці. Зазначу, що такий ґрунтовний музично-теоретичний аналіз кантати Сянь Сінхая «Хуанхе» у семантичному ключі героїчної пасторалі здійснено вперше.

У третьому підрозділі акцентовано на сутність і будову поезії Т. Шевченка «Садок вишневий коло хати», зокрема у дослідженнях літературознавців А. Содомори, Н. Резніченко, В. Пахаренка, Н. Чамати, Н. Костенко. Відтак Хуан Лей розкриває музичну «природу» солоспіву М. Лисенка. Проаналізувавши музичний текст, дисертант підкреслює: «Кожен поетичний рядок у солоспіві М. Лисенка вражає свіжістю і новизною мелодичного малюнку та його гармонічного забарвлення» (с. 147). Як виконавець цього твору, Хуан Лей вважає, що «Садок вишневий коло хати» М. Лисенка яскраво репрезентує «українську версію пасторального жанру» (с. 148).

Риси пасторальності Хуан Лей виявляє й у деяких піснях із циклу «Сад божественних пісень» Г. Сковороди, і в окремих піснях літературного походження, і в піснях-романсах.

Останній підрозділ третього розділу видається логічним, оскільки як співак, який виконує пасторальні твори, Хуан Лей пропонує скористатися методичними порадами відомих педагогів, співаків-інтерпретаторів і, можливо, використати їх у власній виконавській практиці. Тим паче, коли дослідник ставить перед собою чітке завдання: «розглянути... проблематику, що постає

перед виконавцем пасторалі у її європейській бароковій версії, з подальшою модуляцією в специфіку народнопісенної традиції (зокрема, китайської пісні) (с. 149). Автор апелює до арій Г.-Ф. Генделя, слушно наголошуючи на проблеми історично поінформованого виконавства. Хуан Лей покликається на дослідження Е. Круглової, поради, винесені з майстер-класу О. Пасічник, аналізує виконавську версію Т. Ерланка арії Гримвальда з опери Г.-Ф. Генделя «Роделінда, королева Лангобардів».

Ведучи мову про етнохарактерний народно-пісенний стиль, здобувач спирається на методику мелодичного варіювання В. Осипенко, що вирізняє музикування двох типів: репродуктивний і моделюючий спів.

Український варіант різдвяної пасторалі представлено у версіях фольклорного ансамблю «Божичі» та дитячого гурту «Райгородок».

Методичні поради співакам – носіям етнонаціональної традиції – запропоновано на основі напрацювань В. Осадчої та В. Осипенко.

У висновках не тільки підсумовуються результати дослідження, обґрунтовуються його наукові положення, пропонується авторське визначення «пасторалі», а й прослідковується новий аспект дослідницької думки – щодо історично інформованого виконавства; так само визначаються подальші перспективи розробки теми. Список літератури включає 153 позиції, показово, що 23 із них – іншомовні.

Дисертація Хуан Лея має високий ступінь наукової новизни, оскільки феномен пасторалі у сучасній музичній культурі вперше в українському музикознавстві розглядається так широко і різнобічно.

Немає сумніву й у практичній цінності дисертації, що дає орієнтири композиторам, музикантам-виконавцям, педагогам як можна втілювати пастораль у своїй діяльності для досягнення значущих художніх і дидактичних результатів.

Зауваження торкаються окремих моментів оформлення дисертаційного дослідження. Йдеться, зокрема, про неспівпадіння назв підрозділів у змісті та тексті дисертації (підрозділи 1.2, 3.3, 3.4). Це видається наслідком захопленості текстом і жодним чином не заторкує суті роботи, не знижує її цінності.

Питання, які виникли під час прочитання дисертації, свідчать про складність поставлених дослідницьких завдань, вони спонукають до роздумів і пов'язуються з бажанням глибше зануритися у вельми цікаву тему, яку розкриває п. Хуан Лей:

- 1) Чи можемо вважати пастораль метажанром?
- 2) Хоча симфонічний жанр не розглядався у дисертації, все ж хотілося б поставити дотичне запитання: У VI симфонії Л. Бетовена (до речі про неї йдеться на с. 52), яку композитор позиціонував «як вираження почуттів, а не звукову картину»³, і яка стала естетичним сredo для композиторів-романтиків, запропоноване нове трактування пасторалі як ліричного пейзажу. У чому це виявляється?
- 3) Де сила пасторальної традиції більш відчутна: у вокальній чи інструментальній музиці і чому?
- 4) Як корелюється пастораль з проблемою аутентичного виконання музики XVII – XVIII ст.?

Підводячи підсумок, зазначу, що дисертація «Пастораль у музиці: історико-типологічний та виконавський аспекти» є завершеною науковою працею з актуальної проблеми, характеризується беззаперечною науковою новизною, теоретичною та практичною значущістю. Це дозволяє констатувати, що автор дисертаційного дослідження Хуан Лей заслуговує присудження ступеня доктор філософії за спеціальністю 025 музичне мистецтво.

Доктор мистецтвознавства, професор,
зав. кафедри методики музичного виховання і диригування
Дрогобицького державного педагогічного університету
ім. Івана Франка

І. Л. Бермес

³ Кириллина Л. Бетховен. Жизнь и творчество: в 2 т. Москва : Научно-издательский центр «Московская консерватория», 2009. Т.1. С. 505.